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Кому необходимо подать декларацию по форме 3-НДФЛ
не позднее 2 мая?

Декларации по форме 3-НДФЛ обязаны представить граждане,
получившие доходы в 2023 году:
• от продажи всех видов недвижимого имущества;
• от продажи транспортных средств;
• от продажи ценных бумаг, долей в уставном капитале;
• от сдачи внаем (аренду) квартиры (дома, комнаты и т.д.),

автомобиля, гаража и другого имущества;
• в порядке дарения (за исключением дарения имущества членам

семьи и (или) близким родственникам в соответствии с Семейным
кодексом Российской Федерации;

• от выигрышей на сумму менее 15 тыс. руб;
• в виде вознаграждения, выплачиваемого лицам как наследникам

авторов произведений науки, литературы, искусства, а также
авторов изобретений, полезных моделей и промышленных
образцов;

• являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации,
получающие доходы от источников, находящихся за пределами
Российской Федерации;

• в виде денежного эквивалента недвижимого имущества и (или)
ценных бумаг, переданных на пополнение целевого капитала
некоммерческих организаций, если на дату передачи имущества
оно находится в собственности налогоплательщика-жертвователя
менее 3-х лет;

• в виде фиксированной прибыли контролируемых иностранных
компаний;

• иные доходы, с которых налоговыми агентами не был удержан
налог.

Задекларировать доходы должны также индивидуальные
предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой,
адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица,
занимающиеся частной практикой.

В случае непредставления декларации налоговый орган имеет
право произвести начисление сумм налога на основе имеющейся
информации.
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